tunc *Huxariam*, ubi factus est primus *Evangelista*. Illa mutatio est facta circa annum 1533. & paulo post illum ivit *Franciscus Weddenen* eadem de causa *Huxariam*, sed inde iterum turbatus venit *Brunsvigam*: Tunc in locum *Francisci* venit *Johannes Dorenwelle* / sed is post paucos annos moritur *Embecæ*, tandem anno 1533. Postquam *Princeps Brunsvicensis Philippus* esset mitior factus nostræ doctrinæ, ex multorum commendatione, ut virum doctum exercitatum, & eloquentem assumpsit *Ernestum Burmeister* ad ministerium in *Catelenborg* / & deinde is cum multis piis aulicis, & consiliariis autor fuit *Principi & Duci Philippo*, ut vocaret ad *Reformationem* suarum *Ecclesiarum* in *Ducatu Brunsvicensi de Grubenhagen* *Licentiatum Nicolaum Amsdorffium* ex *Magdeburga*: Is veniens anno 1534. reformavit collegia utraque in urbe *Eimbecensi*, & proposuit ex commendatione *Ernesti Burmeisteri M. Nicolaum N. Principi*, ut is omnium primo inciperet in æde, & *Collegio Alexandri* concionari & sonare doctrinam *Evangelii*, & esse *Superattendens* per ditionem ejus partis in *Ducatu Brunsvicensi*, quæ erat tunc *Ducis Philippi de Grubenhagen* / & nunc filiorum ejus, ut *Ernesti Wolffgangi & Philippi junioris*, & tandem *Ernestus Burmeister* in *Sulsa* pastor constituitur.

Moritur *M. Nicolaus N.* & constituitur in ejus locum *Jodocus Ihermannus Phrisus*, qui antea *Gottingæ* fuerat *Superattendens*: Cui discedenti *Hildesiam*, rursus successit *Ernestus Burmeister* translatus ex *Sulsa* huc in *Collegium*, ut esset ibi *Superattendens*, vir doctus: Mortuo ibidem *Burmeistero*, successit *M. Joannes Rhegius*, sed dum *Rhegius* ob certas causas esset in mala gratia apud *Principem Ernestum*, qui in regimine successerat *patri Philippo*, &c. dimittitur, & is venit *Hildesiam*, & inde in *Quedlenburg* transfertur, & tunc *Sacellanus Rhegii* solus diu administravit ibi illam conditionem, & novus assumitur in aula *Superattendens* nomine *M. Daniel Bodenburgius* qui adhuc *Harteburgi & Osterodidocet*, ejus extant aliquot germanica scripta, item loci communes latini: *Rhegii Sacellanus Joannes Gothannus* administravit solus, ut diximus illam provinciam in *collegio Alexandrino*, sed isto jam discedente in patriam, evocatur in eum locum *Henricus Rustenus*, qui modo est *Philippi Junioris Ducis Brunsvicensis de Grubenhagen* aulicus *Concionator*, & isti successit *Jacobus Rittelius*, ejectus ex urbe *Huxaria*, &c. omnes viri docti.

*Winnenstedio* in fori templo successit *Henricus Ottho*, sed is (cupere-  
rumque factum est) propter tenuitatem stipendii, tum ob morum im-  
probitatem quoque ab aliis, ut ajunt notatus, abiit ad *Comitem Ultrico*  
in *Negenstein* anno 1539. inde à *Comite Ultrico* expetitus est anno 1540. ad  
*Halberstaden* sibus: Et ipsis permittitur, & adhuc *Halberstadii* anno  
1567. superfuit senex & debilis.

In Ecclesia Neopolitana semper hæsit *Doctor Godeschalcus Croppius*  
ad incendium usque quod incepit anno 1540. & exusta tunc plene est  
avitas. Nam ut multos concionatores ejecerant, multos signamina  
affecerant, ut quoque propter tenuitatem stipendii ad extrema quos-  
dam redegerant & pertraxerant, nec curaverant vel *Croppi Doctoris*  
vel *Burmeisteri*, vel *Ifermanni*, vel *istius Nicolai N.* nec *Winnenstedii* nec  
*Henrici Otthonis*, nec *Johannis Dorenwellii* admonitiones, reprobica-  
tiones, increpationes (etiam post susceptam in collegiis reformationem,  
& per ditionem *Ducis Philippi*) nec preces vel consolationes  
piorum ministrorum, qui ipsis hoc malum prædixerant, incendi-  
omnia perdidit domicilia, bona & aliquot templa: Imò multitudo  
hominum magna est partim incendio extincta, partim sumo & partim  
oppressione lignorum & lapidum delabentium passim ex humantibus,  
& incensis ædibus, templis, turribusque oppressa. Et omnes  
quotquot viderunt istud incendium, dixerunt liberè, & considerant  
esse & fuisse pœnam divinam propter securitatem, & contemptum  
verbi, incolis illis inflictam, qui cum nihil vellent conferre ad usum mi-  
nisterii, cogeantur omnia perdere. Quidam sese in cellis cerevi-  
sariis abdidit, & sic suffocabantur: Quidam ne quidem pro ardore  
ignis, & flamma occupante lapides platearum incedere poterat  
sed dum fugerent præ cruciatu, & flamma delapsi vitam cum bonis  
perdiderunt. Sic & domos, & bona, pecuniam, literas sigillatas au-  
rum, ornamenta aurea & argentea, vestes & omnem suppellectilem  
perdiderunt, plerique omnes, & non est major ignis miseria in Ger-  
mania sub ducentis annis in una urbe conspecta: Aliqui vix elapsi ex  
primis portis in aggeribus locum habuere, ubi etiam perit ex marore  
*D. Godeschalcus Croppius*, vir pius, postquam & suam Bibliothecam  
omnia bona flammis extincta esse vidisset, &c. Omnia ligna ita per-  
tutus perierunt, ut nihil relinquum restaret. Quid non facit ingratus  
& securitas? Si illi in usum ministerii aliquid contulissent, & in  
ministros habuissent, fortasse cum ipsis mitius actum fuisset.

Sed cum cives paululum respirassent, & jam ædificia multa crecta & extructa essent, oblii sunt prioris pœnæ & correctionis, ideo rursum facti insolentiores, & Epicurea securitate contemnentes Conciones Domini eadem pœna visitavit eos post pauca tempora elapsa Deus zelotus, & serius vindex peccatorum, & exusta est iterum civitas.

Post primum incendium, postquam templum ad forum situm, non posset reedificari subito, caruere ibi ministerio publico diu, & tantisper donec tandem aliqua structura esset adornata. Ideo primum *Hermannus Schmith / Alfeldensis* tandem post incendium secundum assumitur ibi pastor, & post illum mortuum *Johannes Portius* vir doctus (qui año 1570. mortuus est) & ei succedit *M. Joh. Velius*, vir quoque doctus.

*Croppio* erat Collega primo *Franciscus Widdenen* / deinde iterum *Johannes Dorenwelle* / deinde post illum *Henningius Osterodius*, qui adhuc senex super est Goslariæ. *Croppio* autem in primo incendio sublato succedit in pastoratu *M. Arnoldus Tecelerus*, qui ibi ante quinquennium Rectorem egerat, hic adhuc superest, in magno senio año 1572. & ei fuere collegæ, *Francisc. Nolte* / & huic mortuo succedit alius quidam, nomine *Antonius Homannus*, qui modo adhuc est in ministerio, &c.

### De Scholis & Certaminibus ibidem.

Venit eò quidam *Hermannus Bistermannus*, pulsatus ex *Holsatia*, quem volebant assumere anno 1529. In Sacellanum apud Doctorem *Godeschalum Croppium*, sed admoniti literis *Doctoris Pomerani*, & auditis ejus *Bistermanni* concionibus quæ *Anabaptismum* sapiebant, & alias opiniones prodigiosas præ se ferebant, dimittunt hominem anno 1530.

Fuit ibi primus Evangelicus Ludimagister *M. Arnoldus Tecelerus*, & post illum *Henricus Primus* scribens Scholia in constructiones *Erasmi*, & multi alii inter quos novi *Henricum Bovium*, *Paderbornensem*, & *Andream Nolium* modo Scholæ præfidentem. Qui ibidem sub sexennio pastores, ministri Ecclesiarum & Ludimagistri fuerint, istorum nomina extant in formula Concordiæ. Qui item sub sexennio fuerint Superintendentes, & pastores sub Illustrissimis Principibus *D. Wolfgango*, & *D. Philippo*, Ducibus *Brunsvicensibus* & *Luneburgensibus* in illorum ditione quæ differentiæ causa de *Grubenhagen* dicitur, illorum nomina exprimuntur quoque in formula concordiæ. Meo tempore, dum agerem in terra *Brunsvicensi*, cognovi excellentes, eruditione & pietate viros, in urbe *Eimbecca* ad gubernacula sedere, ut *D. Olemannum*, & *D. Schwartzkopium* Consules, aliosque plures.

# ECCLESIASTICA HISTORIA RENATI EVANGELII

Per INFERIOREM DUCATUM BRUNSVICENSEM

(Qui est

Ducis ERICI)

SAXONIAE, in finibus & vicinia Westphaliae, quae  
modo paret Potentissimo

Principi Domino JULIO,

Duci Brunsvicensi & Luneburgensi amplissimo.

Reverendo Viro, Pietate, Eruditione & Virtutibus, Theo-  
logo gravissimo, dignis divinitus ornato,

Domino HERMANNO HAMELMANNO,

Theologiae Licentiato, Ecclesiae Lemgovientis Pastori,

Suo amico, & in Domino fratri summa reverentia colendo

S. P.

**L** Egit T. H. literas, primo ad me, deinde aliquoties ad Dominum Johannem Siffridum meum Generum missas, quibus vehementer petivi Ecclesiarum in hoc Ducatu reformationem cum singulis circumstantiis describi, ut gratificeris scriptoribus centuriarum Ecclesiasticae historiae, videlicet Doctori Wigando, ejusque in eo labore collegis, qui hoc posteritati officium prestare volunt: Laudabile quidem & celebrandum ab omnibus verae & celestis doctrinae amatoribus, &c. Cum autem Gener meus, de sua patria, recitorem facere velit, & ex me tam cito non possit singula cognoscere de Saxoniae nostrae inferioris Ecclesiae, ipse quatenus ferat mea imbecillis valetudo, & senectutis incommoda sinent, & quantum etiam memoria reperere licebit, haec enim solet senio gravatis imbecillior esse) ea quibus auctoritas interfuisset, quae ab aliis certo cognovi paucis exponam. T. P. erit quae dixerunt, suppleri, & superflua, quae brevius narrari debent, adimere, amputare & corrigere. Hoc tamen tibi persuasum habeas, me nihil a vero in gratiam ullius aut aliquis gratiam ductum commemorare voluisse. Oro te, ut mihi retribuas, placeam tibi ista nec ne. Faxit Christus, ut ea quae agimus, ad suam gloriam & Ecclesiae reformationem feliciter absolvantur, Amen. Hamela 10. Febr. anno Dni 1766.

T. RUDOLPHUS MOLLERUS

M. Superintendens in Ecclesia Hamelensi  
& ibidem in Collegio Decanus.

## Sequitur Historia.

**H**ic etsi prius dicendum esset de Ecclesiastica Historia renati Evangelii in tribus præcipuis & potissimis Inferioris Ducatus Brunsvicensis, qui est ERICI Ducis, urbibus, *Gottinga, Hannovera, Hamela*, tamen breviter referre volumus in initio, quæ & qualis sit mutatio facta in ipso Ducatu, qui in superiorem & inferiorem dividitur.

Cum ERICUS, *Dux Brunsvicensis & Lunenburgensis senior*, esset alienior à doctrina Evangelii, & ille tandem in *Comitis Hagave* anno 1540. diem suum obiret, relicta vidua *Dolina Elisabetha* nata *Marchionissa Brandenburgica*, & filio pupillo *Duce Erico* juniore, in illo tunc Ducatu conventus ex nobilitate, & urbium Rectoribus celebrabantur aliquoties, & hoc tandem conclusum est, ut gubernatio ad viduam *Dolinam* transferretur, deinde de reformatione Ecclesiarum instituenda, ut sincere Evangelium prædicaretur, & Papistica idololatria aboleretur. Visum enim fuit hoc omnibus ordinibus admodum necessarium fore ad tranquillam gubernationem. Translata ergo summa Politicæ gubernationis ad Illustrissimam *Dolinam Principem Elisabetham* à Tutoribus junioris Herois, & impuberis filii *D. Erici*, & postquam ab omnibus ordinibus, & non nullis conventibus petita esset reformatio, ad quam contendam, & constituendam cupiebant virum aliquem idoneum, notum & doctum vocari, en illa vidua maturo consilio evocat ex oppido *Hassia Wizenhausen* / *Antonium Corvinum* ibidem pastorem, ut per totam provinciam tam in Superiori quam Inferiori Ducatu, Superattendens munus subiret. Is tam arduam provinciam suscepit, & multum molestiæ, difficultatis ac calumniarum devoravit: Nam Sathan hoc mille modis per potentes alios voluit impedire. Sed fortior illo filius DEI JESUS CHRISTUS, ad successum produxit rem. Nam etsi ubique plantarentur Ecclesiæ & constituerentur per Ducatum passim quam optime, tamen ordinationis conscriptæ editio impedita est, & protracta usque in annum 1543. quo prodit, & istius ordinationis partes sunt hæ, *prima* de Capitibus doctrinæ celestis summam proponit, *secunda* Catechesin & ejus doctrinam breviter explicat, *tertia* formam de ministris, de Diaconis, de Scholis & eorum officio, qui vel in Scholæ, vel in Ecclesiæ ministerio versentur, *quarta* pars tradit multa utiliter de ritibus cum verbo DEI, & veteri adeoque pura Ecclesia congruentibus, &c.

Hæc

Hæc autore *Antonio Corvino* publicata sub mandato, & nomine Illustrissime & Piissimæ Domine Principis, &c. Et omnibus palatibus, & Ecclesiis tradita. Mox quoque ordinatur visitatio per totum Ducatum: Et præscripta sunt Interrogatoria, juxta quæ debeat visitatio fieri, cum adjuncta singulari ordinatione proponenda cum specialitate visitatione, Cœnobiis, hoc est spiritualibus Monachis & Nonnulis præscripta.

In superiori Ducatus parte, quæ dicitur Gottingica, visitatione designati sunt ex Theologis M. *Antonius Corvinus* Superintendens Generalis, & M. *Justus* vel *Jodocus Ifermannus Phrisius*, Superintendens Ecclesiæ Gottingensis, ex Nobilitate *Henningus de Helbergen de illi*. Ex civitatibus Consules Gottingensis & Northemenis urbis. Ex sacris consultis & Aulicis M. *Justus Waltheusius*, jam hoc anno 1766. Cancellarius, M. *Christophorus Mergershufen* Secretarius, *Horius Louscherus* Scriba.

### In Ducatu Inferiori inter Desterum & Lünam constituti sunt.

**T**heologi M. *Antonius Corvinus* Generalis Superintendens, M. *Rodolphus Mollerus*, Superattendens Hamelensis, Dominus *Johannes Heitmoller* / pastor in *Neuenstadt* / Dominus *Johannes Vordis*, pastor in *Wunstorff* / & quidam ex Nobilitate, & simul ex aulicis prædicti. Visitatio incepta est in terra Gottingensi ab initio novi anni usque ad festam Ascensionis Domini, in terra inferioris Ducatus istius. Quid inter visitandum actum sit, nimis longum esset commemorare. Mox deinde constituti sunt inspectores & pastores, per omnes Ecclesias utriusque partis Ducatus viri pii, eruditi & graves, in magnis urbium prædictarum Ecclesiis, ut in Gottingensi, Hannoverensi, Northemeni & Hamelensi, deinde in parvis oppidis constituuntur, &c. ut Dominus *Johannes Heitmollerus*, pastor in *Neustadio*, Dominus *Johannes Vordis* pastor in *Wunstorff* / Dominus *Bernhardus Langius* in *Esflagen* pastor Dominus *Albertus Funckius* in *Zertstede* / Dominus *Reinerus Tempelmeier* in *Springe* / & alii nonnulli alii Ecclesiis præfecti sunt, qui postea in hunc modum de suo officio dabant rationes. Vehementer nonnulli curæ Evangelii in utroque Ducatu impedire conabantur inde ab initio, præcipue

cipue vero Pontificii, qui conabantur impedire inde ab initio usque ad finem cursus Evangelici ante Interim Springin, vilitationem, & se graviter ei opposuerunt miris artibus, sed Dominus dedit invitis illis, successum pio studio Illustrissimæ & Pientissimæ *Domina Elizabetha Ducissa*. Nam considerantes Superattendentes cum supremo Antistite *Antonio Corvino*, multos inter rurales pastores, vel utroque latere claudicantes vel neophytos, vel senes Papistico fermento imbutos esse passim, statuerunt celebrandas Synodos, alteram in vere post sementem, alteram in autumno post messem de veteri more, ut tanto commodius singuli pastores cum suis Diaconis, æditisque accedere possent ad examen, in quo diligenter interrogabantur, de præcipuis nostræ religionis dogmatibus, & inquisitio fiebat de moribus, & disciplina pastorum. Quod quidem multum attulit momenti ad extirpandas reliquias abominationum Antichristi, & coarcendos hostes Evangelii petulantes, & sectas rejiciendas. Ista omnia, ut fierent magno zelo, procuravit sanctissima Principissa anno 1544. & sequenti anno: Optima Domina & Clementissima *Ducissa Elizabetha*, pastoribus, quibus eratres angusta domi, sumptus præstitit, & in sua arce Mundæ, pastoribus in Synodo collectis mensam liberaliter parari iussit: Voluit etiam ex consiliariis excellenti pietate & eruditione viros, cum præfidentibus Theologis sedere una in examine, nempe Doctorem *Burhardum Mithobium*, Medicum excellentem, qui anno 1565. mortuus est Magistrum *Henricum Campensem*, Præceptorem junioris Principis ERICI, Mag. *Christophorum Mengershussum*, Secretarium. Præcipue Synodi constitutionibus piis subscripserunt *Jochimus Morlinus*, Doctor Theologiæ, & Superattendens Ecclesiæ Gottingensis, *M. Antonius Corvinus*, Generalis per Ducatum Antistes, *M. Bartholomæus Wolffhardus*, pastor tunc Gottingensis, Dominus *Martinus Listrinus*, aulicus Concionator, Mag. *Rudolphus Mollerus*, Superattendens Hamelensis, Dominus *Georgius Scarabeus*, pastor Hannoverensis, vir in primis doctus, & *M. Johannes Sutelius*, Superattendens Northemenfis. Omnia pietatis & Evangelicæ doctrinæ ornamenta, & exercitia durabant in Ducatu usque ad annum 1548. Nam cum Pontificii tunc sperarent mutationem in religione, cœperunt cristas erigere: Interim fortiter pergit in officio quantum potest *Antonius Corvinus*. Nam anno 1549. Synodus in *Pattenhusen* indicta est, in qua D. Superintendens Corvinus prælegit refutationem scripti Augustani, quod Interim dicitur, ad

exemplum ministrorum in Ecclesiis Lubecensi, Hamburgensi & Linc-  
 burgensi, & aliorum scriptam, & petiit à singulis subscriptionem, &  
 iudicium de ista refutatione. Hic plerumque pii pastores subscrip-  
 runt, paucis exceptis, qui subscribere recusabant, veris, nec rebelles  
 contra Cæsarem, & Imperii edictum, & contra Principis iuvenis  
 datum peccarent, & ita vel privarentur opimis beneficiis, vel in-  
 gnationem Junioris Erici Ducis incurrerent. Istos rebelles, postquam  
 punire more solito decrevisset Corvinus, est ab illis & aliis Pontifici  
 delatus ad juniorem Principem, tunc incipientem manum regni  
 applicare (qui etiam eodem tempore redierat ex Brabantia, comans  
 multis Hispanis & Brabantinis) quasi aliquid proterve contra con-  
 stantionem Cæsaris egisset, multasque finxerunt de optimo Corvino  
 lumnias, quasi impiè in proximis visitationibus actum esset, Cœno-  
 Cœnobio, & Ecclesiæ per ipsum deprædata fuissent. His & aliis me-  
 daciis infinitis commotus Princeps juvenis Ericus jubet Præfectum  
 lenbergicæ arcis datis manipularibus ex Hispanis & Brabantinis, mu-  
 tis hominibus, ut de noctu capiat Corvinum, & *Walterum Pöchtel* / pal-  
 rem in *Pattenhausen* (quod accidit anno 1550.) Cum caperetur Corvinus,  
 fit ipsius Bibliotheca præda Hispanis & Brabantinis, atque milite diripitur,  
 indeque plurimi libri vulcano traduntur. Hoc cum forte vidisset Ar-  
 chiepiscopus Bremensis, *Christophorus, Dux Brunsvicæ, & Linc-  
 burgensis*, patruelis junioris Erici, qui forsan aderat, alioqui magus  
 pista, valde tamen improbavit exustionem librorum, & dixit fore  
 esse innocentes, & aliquot Patrum scripta in eis forte inventi, quæ  
 essent conservanda. Ita ipse quoque nonnullos libellos iussit è  
 flamma rapi & conservari. Cum caperentur isti duo viri, quantæ  
 sarcasmos, quot contumelias ab istis *Hispanis & Belgis Leopoldo* per-  
 lerint: verbis nemo assequi poterit. Traditi sunt vinculis arcis *Cale-  
 burgicæ*, sed etsi in initio carceres essent duriores, tamen advenit  
 cognita captivorum innocentia, patientia & virtute, sensim mitiores  
 facti sunt ipsis. Unus ex hostibus Corvini Hispanus saeticus, & *Magister  
 Musicus* & stentoria voce præditus, cum vellet lavare in *Leina* flumine  
*Calebergam* arcem præterlabente, submersus est. Detinetur in  
 triennium Corvinus intolerabili custodia, tandem dimittitur anno  
 in festo Paschatis intercedente matre, & aliis piis, tum quoque  
*Marchione Brandenburgico*, qui tantum à captivitate per semel  
 persuit paucis diebus ante pugnam ad *Sivertshausen* coram illam.